ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE BOLSAS DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS DA MÍDIA (PPgEM-
CCHLA – UFRN) REALIZADA NO DIA 22 (VINTE E DOIS) DE FEVEREIRO
DE 2016, ÀS DEZESETE HORAS, NA SALA 226, NA COORDENAÇÃO DO
PPgEM-CCHLA – UFRN.

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de fevereiro do ano de 2016 (dois mil e dezesseis), às

17h00 (dezessete horas), reuniram-se na sala da coordenação do PPgEM os membros da

Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Estudos da Mídia – PPgEM, a

fim de discutir a distribuição de bolsas que serão concedidas a partir de março de 2016.

Estiveram presentes e participando da reunião, a professora doutora Maria das Graças

Pinto Coelho (presidente da Comissão de Bolsas), a professora doutora Maria Helena

Braga e Vaz da Costa (membro da Comissão), Allyson Carvalho Araújo (representante

discente), Juliana Sampaio Pedroso de Holanda (representante discente).  A professora

doutora Valquíria Aparecida Passos Kneipp (membro da Comissão) enviou suas

considerações via internet porque se encontra em licença capacitação. Discutiu-se a

distribuição de 12 (doze) bolsas do programa (todas de Demanda Social). Para a seleção

dos alunos que ingressam no Programa antes do ano de 2016 (veteranos), foram

utilizados os critérios pré-definidos no Edital nº 002/2016, de 08 de fevereiro de 2016,

ou seja, a análise do desempenho acadêmico demonstrado no histórico escolar e no

Currículo Lattes, conforme ANEXO 2. Para a seleção dos discentes ingressantes em

2016, foi considerada a nota obtida no processo de seleção PPgEM/2015, classificando-

se os primeiros colocados, conforme a lista a seguir:

Veteranos 2015:

1º Ana Paula de Barros Ferreira – Matrícula nº 2015102584 (ingressante em 2015 –

discente veterana);

2º Emanoel Leonardo dos Santos – Matrícula nº 2015106331 (ingressante em 2015 –

discente veterano);

3º Renata Alves de Albuquerque Othon – Matrícula nº 2015102047 (ingressante em

2015 – discente veterana);

4º André Luiz dos Santos Paiva – Matrícula nº 2015104640 (ingressante em 2015 –

discente veterano);

5º Juliana Hermenegildo da Silva – Matrícula nº 2015102628 (ingressante em 2015 –

discente veterana);

Novatos 2016:

6º Alice Oliveira de Andrade – Matrícula nº 2016101616 (ingressante em 2016 –

discente novata);

7º John Willian Lopes – Matrícula nº 2016102417 (ingressante em 2016 – discente

novato);

8º Vivianne Limeira Azevedo Gomes – Matrícula nº 2016101536 (ingressante em 2016

– discente novata);

9º Allisson Ronaldo da Silva Mendes – Matrícula nº 20161005625 (ingressante em

2016 – discente novato);

10º Isadora Araújo Santos – Matrícula nº 2016102758 (ingressante em 2016 –discente

novata);

11º Sandoval Arthur da Silva Júnior – Matrícula nº 20161005634 (ingressante em 2016

– discente novato);

12º Larissa Marinho de Oliveira – Matrícula nº 20161003415 (ingressante em 2016 –

discente novata);

Os demais candidatos foram alocados para uma lista de suplência de acordo com a

seguinte ordem:

13º Tiago José Lima de Oliveira – Matrícula nº 20161005616 (ingressante em 2016 –

discente novato);

14º Taianne de Lima Gomes – Matrícula nº 20161005652 (ingressante em 2016 –

discente novata);

15º Mariana Lemos de Morais Bezerra – Matrícula nº 20161001090 (ingressante em

2016 – discente novata);

16º Kassandra Merielli Lopes Lima – Matrícula nº 2016101920 (ingressante em 2016 –

discente novata);

17º Camila Priscila Lopes – Matrícula nº 20161005680 (ingressante em 2016 – discente

novata);

18º Felipe Gibson Cunha – Matrícula nº 20161011613 (ingressante em 2016 – discente

novato);

19º Dilson Florêncio Rodrigues – Matrícula nº 2016101527 (ingressante em 2016 –

discente novato);

20º Veruza de Morais Ferreira – Matrícula nº 2016102794 (ingressante em 2016 –

discente novata);

21º Priscila Dallva de Oliveira Falcão

2016 – discente novata).

Segue abaixo a lista de suplência dos alunos veteranos:

6º Leandro Willian Pires Travassos

discente veterano);

7º Ygor Felipe Pinto – Matrícula nº

veterano);

8º Alisson Campos Santos

veterano).

Nada mais havendo a tratar, encerrou

para constar, lavramos a presente

Pinto Coelho – coordenadora

como pelos demais membros da Comissão.

_________________________

Maria Helena Braga e Vaz da Costa

______________________________

Juliana Sampaio Pedroso

______________________________

º Priscila Dallva de Oliveira Falcão – Matrícula nº 20161003353

Segue abaixo a lista de suplência dos alunos veteranos:

6º Leandro Willian Pires Travassos – Matrícula nº 2015102566 (ingressante em 2015

Matrícula nº 2015102548 (ingressante em 2015

8º Alisson Campos Santos – Matrícula nº 2015101110 (ingressante em 2015

Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às 18h00 (dezoito horas). Do que

para constar, lavramos a presente ata que segue assinada por mim Maria das Graças

oordenadora do PPgEM e presidente da Comissão de Bolsas, bem

como pelos demais membros da Comissão.

Maria das Graças Pinto Coelho

________________________________________

Maria Helena Braga e Vaz da Costa

________________________________________

Juliana Sampaio Pedroso de Holanda

________________________________________

Allyson Carvalho Araújo

 (ingressante em

(ingressante em 2015 –

(ingressante em 2015 – discente

(ingressante em 2015 – discente

se a reunião às 18h00 (dezoito horas). Do que

que segue assinada por mim Maria das Graças

e presidente da Comissão de Bolsas, bem